
Skutečná cena padělků

JE LEVNÉ ZBOŽÍ 
OPRAVDU LEVNÉ?



Občané EU mohou velmi mnoho ztratit, když je 
kupují. 

V první řadě je to otázka etiky. Největší prospěch 
z tohoto nezákonného obchodu má organizovaný 
zločin. Organizovaný zločin je velmi intenzivně 
zapojen do distribuce padělaného zboží v celosvě-
tovém měřítku: je to pro něj reálná možnost růstu. 

Toto zboží může také představovat značná 
bezpečnostní a zdravotní rizika. Proč by se 
podovodínci měli starat o vaše zdraví?

Občané také ztrácejí jako spotřebitelé. Často se 
ukáže, že to, co vypadá jako výhodná koupě, jsou 
nakonec vyhozené peníze, protože padělané zboží 
zásadně není vyráběno tak, aby splňovalo stejné 
jakostní normy. 

A ztrácejí i jako výrobci, ať už jako pracovníci, nebo 
jako podnikatelé: prodejci napodobenin způsobují 
škody evropskému hospodářství, neboť poškozují 
legální podnikání a inovace. A padělané zboží 
nekale konkuruje pravým produktům, a ohrožuje 
tak mnoho pracovních míst v Evropě. 

V neposlední řadě ztrácíme všichni i jako daňoví 
poplatníci. Nelegální provozovatelé a obchodníci 
neplatí daně, takže vy pak musíte platit víc, abyste 
tento výpadek nahradili. 

Proti tomuto nebezpečí se můžete bránit jen 
jedním způsobem:

Neberte padělky. 
Sáhněte po originálu

Padělané výrobky předstírají, že jsou něčím, čím nejsou,
a to buď tím, že napodobují legitimní produkty, nebo tím, 
že nepravdivě tvrdí, že splňují právní požadavky. NENÍ to 
však žádná levná a bezbolestná alternativa.

2



Závažný globální problém
Ať je to cokoli – padělky, falzifikáty, podvrhy nebo zboží, které 
nesplňuje normy zavedené na ochranu nás všech – nezákonné 
výrobky jsou nabízeny se záměrem podvést a oklamat. Nejenže 
klamou a tváří se, že jsou tím, čím nejsou, a že svou kvalitou 
daleko zaostávají za originály, ale mohou také ohrožovat vaše 
zdraví a bezpečnost.

Toto zboží vzniká jako součást stínové ekonomiky, ekonomiky, 
ve které hrají významnou úlohu zločinci a která nepřináší žádné 
daně ani cla. Tyto chybějící příjmy pak musí být dorovnány vyšším 
zdaněním všech občanů. A vy tak musíte zaplatit na daních víc.

Falešné výrobky likvidují také pracovní místa v EU. Po dlouhá 
léta budovaná dobrá pověst značek a ochranných známek je 
vykrádána a poškozována, společnostem klesá prodej, obchod 
upadá a zanikají pracovní místa. 

A narušuje to i budoucí prosperitu. Inovativní nové výrobky přicházejí 
z výzkumu a vývoje. Má-li Evropa zůstat konkurenceschopná, musí 
vyrábět inovativní a atraktivní zboží vysoké hodnoty; sázíme 
na inovace, abychom se vyrovnali s problémy moderní společnosti. 
Pokud podniky nebudou moci vynaložené prostředky získat zpět, 
nebudou investovat.

Proto vyzýváme všechny Evropany, aby se proti padělaným 
výrobkům postavili.

Evropané, žádejte a kupujte originální výrobky!
Antonio Tajani 

Místopředseda Evropské komise odpovědný
za průmysl a podnikání 

Michel Barnier 
Člen Evropské komise odpovědný 

za vnitřní trh a služby

3



Padělané zboží škodí vaší 
peněžence
Kupovat padělané zboží není výhodný obchod.
Výrobky, které jsou na trhu EU prodávány legálně, musí projít 
řadou kontrol jakosti, aby bylo zaručeno, že jsou bezpečné. 
Ale proč by se měl nějaký ilegální obchodník něčím takovým 
obtěžovat a vydávat za to peníze? Padělané zboží se nevyrábí 
podle stejných norem a zpravidla musí být nahrazováno častěji. 
Pamatujte: nakupovat levně znamená nakupovat dvakrát!4



A věděli jste, že kvůli obchodu s padělaným zbožím musíte zaplatit více na daních?

Jako občan platíte daně a výměnou za to získáváte veřejné služby, ale váš poctivý 
příspěvek se kvůli obchodu s nelegálním zbožím musí zvyšovat.

A ztracená pracovní místa znamenají větší nezaměstnanost a vyšší sociální výdaje. 
Větší platby a nižší státní příjmy v jedné oblasti znamenají vyšší daně v některé jiné. 
Občanům se tím zvyšují výdaje: nakonec jste to vy, kdo platí vyšší daně. 

V situaci, kdy se nedostává financí, to pocítíte ještě víc.

Jak se bránit?

Evropská komise a členské státy EU usilují o lepší prosazování předpisů, jež 
chrání občany a podniky před zbožím, které nesplňuje bezpečnostní normy. Úřady 
v členských státech disponují od roku 2013 většími pravomocemi, aby mohly 
nevyhovující a nebezpečné výrobky okamžitě stáhnout z trhu. Nebezpečné padělky 
se ocitnou v záchytné síti a nedostanou se ke spotřebitelům.

Aby se zvýšila účinnost tohoto úsilí v celé EU, přijala Komise plán, jehož součástí 
je rozsáhlejší společné využívání zdrojů, lepší nástroje IT, přísnější a cílenější vnější 
kontrola na hranicích Unie a tvrdší postihy. 

Evropská komise a členské státy také bojují s padělatelstvím ve všech jeho 
rozměrech: studiem tohoto jevu za účelem vypracování účinnějších strategií řešení 
a informačních kampaní, zpřístupněním efektivních nástrojů pro majitele ochranných 
známek a kontrolou obchodních toků na hranicích a zabavováním padělaného zboží.

.

5



Padělané výrobky mohou 
být také nebezpečné vašemu 
zdraví
Padělky zdravotnických přípravků jsou 
nebezpečné. Mohou vám vážně uškodit.

Na rozdíl od originálních léků (včetně léků generických) mohou 
být padělky léků vyrobeny z čehokoli. Mohou vážně uškodit 
vašemu zdraví. Léky jsou přísně regulované a existují pro to 
pádné důvody: použijete padělek a můžete si způsobit vážnou 
újmu na zdraví.6



Předmětem padělání jsou i zdravotnické prostředky. Jako příklad výrobků, které jsou 
napodobovány a prodávány přes internet nebo i v běžných obchodech, lze uvést 
kontaktní čočky a přístroje na testování krve, ale nejen je. 

Mohou být levnější, ale mohou mít závažné nepříznivé účinky, neboť nemusí být 
kvalitní, mohou být vyrobeny z nesprávných materiálů a jejich účinnost, pokud vůbec 
nějakou mají, je sporná.

Evropská komise plánuje vytvořit v EU globálně kompatibilní systém identifikace 
prostředků, který má usnadnit rozpoznávání nelegálních produktů. 

A nejsou to jen falešné léky, co může poškodit vaše zdraví. Nebezpečné mohou být 
i padělky oděvů.

Chemické látky používané v textiliích, oděvech a obuvi jsou v Evropě pečlivě 
analyzovány a pokud se zjistí, že jsou škodlivé, jsou zakázány. Komplexní právní 
předpis, který se nazývá REACH, požaduje, aby byly testovány všechny chemické 
látky v Evropské unii. Proto oděvy, které se v Evropě prodávají legálně, jen zřídka 
vyvolávají alergie a podráždění.

Avšak padělky mohou obsahovat chemické látky, které testovány nebyly. A ty mohou 
poškodit vaše zdraví.

7



Padělané zboží je špatné pro 
vaši bezpečnost 
Pokud dbáte na svou bezpečnost a bezpečnost lidí ve vašem okolí, 
vyvarujte se padělaného zboží! Téměř třetinu z celkového množství 
výrobků zadržených celními orgány EU v roce 2011 tvořily produkty, 
jež mohou ohrozit bezpečnost a zdraví spotřebitelů. V porovnání 
s rokem 2010 se jejich podíl téměř zdvojnásobil. Obchodníci 
s padělaným zbožím jsou podvodníci. Jakou pověst mají, aby ji 
museli chránit, proč by se měli starat o vaši bezpečnost?

Mezi jejich nejoblíbenější cíle patří automobilové součástky: padělky 
autodílů představují pro dodavatele každoročně ztrátu v rozsahu 
pět až deset miliard eur. Ale nejde jen o finanční ztráty legálního 
obchodu. Jde i o vaši bezpečnost, protože řidiči, kteří se nechají 
nachytat a kupují padělky, se vystavují značným rizikům. 

Evropské právní předpisy vyžadují, aby veškeré díly a součástky 
důležité z hlediska bezpečnosti a vlivu motorových vozidel na životní 
prostředí prošly kontrolou předtím, než jsou uvedeny na trh EU.

Prodavači padělků však tyto požadavky ignorují, a nejen pouze 
okrajově. Mezi nejčastěji napodobované 
automobilové součástky patří brzdové 
destičky. Byly nalezeny padělky vyrobené 
z dřevěných štěpek – nebo dokonce z trávy! 
Pokud nakupujete v neznámém prostředí, 
budte ostražití.

Nebezpečí může číhat i ve výrobcích, kde riziko 
není tak zjevné. Vezměte si například hračky. 

Jsou přece určeny dětem, a proto by to mělo být nejbezpečnější zboží 
– nebo by to od nich člověk aspoň čekal. Avšak pokud nevyhovují 
bezpečnostním předpisům, mohou představovat vážné nebezpečí.

Padělky hraček jsou velmi rozšířené. Dodavatel nedbá na poctivost 
ani na legální jednání, tak proč si myslíte, že bude dbát na bezpečnost 
vašich dětí? Padělky hraček mohou obsahovat nebezpečné materiály, 
například barvy obsahující jedovaté chemické látky. Mohou obsahovat 
malé oddělitelné části, které jsou podle právních předpisů EU
o bezpečnosti hraček zakázány, neboť dětem hrozí nebezpečí udušení. 

U padělku nikdy nevíte, zda prošel bezpečnostní kontrolou. Padělané 
výrobky vás mohou vystavit nebezpečí.

8



Padělané zboží může podkopat důvěru 
v nakupování přes internet 
Internet přinesl obrovské obchodní možnosti, nabízí vám širší 
výběr zboží a umožňuje najít nejvýhodnější podmínky na celém 
jednotném evropském trhu.

Elektronický obchod je pro spotřebitele i pro podniky velkým přínosem. 
Avšak rostoucí trh přitahuje podvodníky. Pro některé lidi je internet novým odbytištěm 
pro dodávky padělků. 

Při nákupech on-line je vaše volba silně ovlivněna značkou a pověstí. Falešné 
internetové stránky jsou stále vynalézavější, a je proto obtížné je odlišit od pravých. 
Snaží se vás nalákat tím, že používají názvy domén, které se velmi podobají názvům 
všeobecně známých špičkových značek a společností. Buďte ostražití!

Není toho moc, co dnes společnosti mohou učinit pro svou i vaši ochranu před 
takovými triky. Proti podvodníkům obchodujícím přes internet se zasahuje obtížněji, 
zejména když působí v oblastech, jež nepodléhají soudní pravomoci EU.

Celní úředníci EU však disponují možnostmi, jak čelit tomuto nelegálnímu obchodu. 
Věnují stále větší pozornost balíčkům zasílaným poštou, což je obvyklý způsob 
doručování zboží zakoupeného přes internet. Vývoj specializovaných metod sledování 
balíčků a poštovního styku je jednou z priorit akčního plánu EU v celní oblasti pro 
období 2013–2017.

Vyvarujte se rizika, že přes internet nakonec koupíte padělané nebo podřadné zboží. 
Široká dostupnost takových výrobků by vás měla přimět ke zvláštní obezřetnosti.

9



V Evropě jsou dělníci chráněni před vykořisťováním a děti nejsou 
nuceny k práci. Renomované společnosti, které vyrábějí v zahraničí, 
tyto normy respektují, a to i v případě, že to od nich místní právní 
předpisy nevyžadují. Když byli přední výrobci sportovního oblečení 
obviněni z využívání dětské práce, podnikli rázné kroky. Prodejci 
padělaného zboží však nemají žádnou pověst, kterou by museli 
chránit, a mohou svévolně využívat dělníky – a dokonce i děti, 
nucené pracovat v tvrdých podmínkách za minimální mzdu.

Vykořisťování spojené s padělaným zbožím začíná u výrobce a pokračuje 
až na samotný konec dodavatelského řetězce. Pouliční prodejci prodávající 
padělky pracují ve zcela nechráněných podmínkách. Žijí v ilegalitě a jsou 
zranitelní, musí neustále utíkat před policií – a právě to podporujete, když 
kupujete padělky. 

Obvykle jsou to oběti organizovaného zločinu. Většina peněz, které jim dáte, 
putuje přímo do pokladen zločineckých organizací. 

Začalo to jako jedna z forem diverzifikující se tradiční trestné činnosti, jako 
jsou drogy, obchodování se zbraněmi nebo prostituce. Ale obchodování 
s padělky začalo být na tolik lukrativní, že dnes je to jedna z hlavních činností 
zločineckých organizací. 

Zločinci vydělávají na prodeji padělaného zboží tolik, jako na prodeji nelegálních 
narkotik: podle údajů Organizace spojených národů je to každoročně více než 
200 miliard EUR.

Nedat padělkům šanci: odpovědná volba

10



Padělky jsou špatné pro pracovní místa
Prodej pravých výrobků je základem pro pracovní místa. Když 
kupujete originální výrobky, pomáháte vytvářet a zachovat 
zaměstnanost v Evropě.

Avšak padělané zboží vytváří evropským řemeslníkům a podnikům nekalou 
konkurenci, poškozuje jejich legitimní podniky, a zvyšuje tak nezaměstnanost. 

Dopad na pracovní místa je zvlášť tvrdý u módních a špičkových produktů, 
jako je textil, oděvy, kožené zboží, obuv, hodinky a klenoty. Ty představují více než 
polovinu celkové hodnoty napodobenin zadržených celními orgány. Tato výrobní 
odvětví vytvářejí v Evropě pracovní místa.

21. století je ve znamení stálého růstu trhu s padělky. Od roku 2009 do roku 2011 
se počet případů odhalených celními orgány v Evropě více než zdvojnásobil a dosáhl 
91 000 případů. 

Podle dostupných údajů bylo v roce 2011 na hranicích EU celními orgány zadrženo 
téměř 115 milionů podezřelých výrobků. Odhadovaná hodnota ekvivalentních 
pravých výrobků přesahuje 1,2 miliardy EUR. 

Evropská komise již skoro celé desetiletí usiluje o to, aby se tomu zabránilo. 
V roce 2004 přijala strategii prosazování práv duševního vlastnictví ve třetích 
zemích. A k tomu, abychom mohli proti této hrozbě bojovat, jí musíme lépe 
porozumět: nedávno vytvořené Evropské středisko pro sledování porušování práv 
duševního vlastnictví shromažďuje podrobnější údaje, které vnesou více světla do 
tohoto rozsáhlého nezákonného obchodu a pomohou při navrhování stále účinnější 
politiky, které mají pomoci při jeho odstranění.

11



Padělané zboží může zkazit 
vzpomínky na dovolenou
Každý jezdí na dovolenou proto, aby si odpočinul, ale to vás 
činí zranitelnějšími. Nenechte se podvést – padělané zboží 
pod slunečnou oblohou je stále padělek. Stále riskujete a stále 
podporujete zločince.

Luxusní zboží prodávané v pouličním stánku na malebném tržišti může lákat, 
ale nenechte se oklamat. Je levné, protože jsou to padělky. Mnohé napodobeniny 
se prodávají ve zdánlivě neškodných pouličních stáncích v oblíbených rekreačních 
střediscích. 

Ale pozor! Pokud vás při zpáteční cestě domů budou orgány kontrolovat a zjistí, že 
převážíte padělané zboží pro obchodní účely, hrozí vám v některých zemích velmi 
tvrdé postihy.

Držitelům padělaného zboží určeného pro obchodní účely mohou být uloženy vysoké 
pokuty a v případě opakovaného nákupu takového zboží mohou být odsouzeni 
k trestu odnětí svobody. 

I zde platí, že vás padělaný výrobek může přijít mnohem dráž, než si myslíte.

12



13



 

Několik čísel
•	 V celosvětovém měřítku objem obchodu s padělaným zbožím 

činí více než 200 miliard EUR ročně, což je podobný rozsah 
jako u obchodu s ilegálními drogami.

•	 V období mezi lety 2010 a 2011 objem padělaného zboží 
zadrženého evropskými celními orgány vzrostl o 11 %. 

•	 Hodnota deseti největších značek v zemích EU v roce 2009 
činila téměř 9 % HDP.

•	 54 % z celkové hodnoty zadrženého zboží tvoří módní 
a luxusní výrobky pro osobní potřebu. 

•	 Jen v roce 2011 bylo na hranicích EU zadrženo 115 milionů 
padělaných výrobků v celkové hodnotě více než 1,2 miliardy 
EUR. 

•	 Téměř u jedné třetiny výrobků zadržených celními orgány EU 
v roce 2011 bylo zjištěno, že jsou potenciálně nebezpečné 
pro zdraví a bezpečnost spotřebitelů, tj. téměř dvojnásobný 
podíl než v roce 2010.

•	 V roce 2011 zadržely evropské orgány 27 milionů padělků léků.  
 
 

 
 
 
 
 
 

•	 Padělané zboží objednané on-line je nejčastěji dodáváno 
poštou. Tento způsob přepravy byl použit v 63 % případů 
zjištěných v roce 2011, následovala letecká doprava (22 %) 
a doprava expresní kurýrní službou (7 %).

•	 Zdaleka největším zdrojem padělaného zboží zadrženého 
v Evropě je Čína, na kterou připadá téměř 73 % celkového 
množství zadržených výrobků. 

•	 Tento problém však nemá původ jen v jiných zemích – Evropská 
komise a správní orgány členských států EU prošetřují rozsah 
činností v Evropské unii souvisejících s padělaným zbožím.

14



Další informace naleznete na 
stránkách:  
ORGÁNŮ A AGENTUR EVROPSKÉ UNIE:

Evropské komise:
Generální ředitelství pro podniky a průmysl 
 http://ec.europa.eu/enterprise/stopfakes 

Generální ředitelství pro vnitřní trh a služby
 http://ec.europa.eu/dgs/internal_market/index_en.htm

Kontaktujte nás:
 @AntonioTajaniEU 
 @ECSpokesCorazza 
 @EU_Enterprise

 @MBarnierEU 
 @EU_Markt 
 #EUdeb8

15



N
B-01-13-183-CS-C

10.2769/26550

978-92-79-30457-6

http://ec.europa.eu/enterprise/stopfakes

Neberte padělky. 
Sáhněte po originálu

Evropské komise: 
Generální ředitelství pro podniky a průmysl (GR ENTR)
Generální ředitelství pro vnitřní trh a služby (GR MARKT)


